REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI | KONKURRENCES
KOMISIONI I KONKURRENCES

Nr. 2343/prot. Tirané, mé /9. /0.2025

VENDIM
Nr. (225, Daté Y. (O . 2025
“PER FILLIMIN E PROCEDURES SE THELLUAR PER TRANSAKSIONIN E

PROPOZUAR TE PERFTIMIT TE KONTROLLIT TE SHOQERISE TRING TV SHA NGA
SHOQERIA VERTEX HOLDING SHPK”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar

Z. Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij té€ datés 29.10. 2025, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Pér fillimin e procedurés sé thelluar pér transaksionin e propozuar té pérftimit
té kontrollit té€ shogérisé Tring TV SHA nga shogéria Vertex Holding SHPK.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave t€ pérqendrimit t€ ndérmarrjeve™; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t€ pérgendrimit”, Udhézimi “Mbi kontrollin e pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulari 1 njoftimit té pérqendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit té Sekretarit té¢ Pérgjithshém, si dhe
raportit t€ Drejtorisé s€ Analizés dhe Metodologjisé s€ Tregjeve “Rasti i pérftimit t€ kontrollit té
shogérisé Tring TV SHA nga shoqgéria Vertex Holding SHPK,

VEREN SE :

L Palét né transaksion dhe procedura



Prané Autoritetit t€ Konkurrencés éshté njoftuar transaksioni i pérftimit té kontrollit té shogérisé
Tring TV SHA nga shogéria Vertex Holding SHPK.

Referuar dokumentit “Kontraté Shitje dhe Blerje Aksionesh”, nénshkruar mé daté 02 tetor 2025,
palét né marréveshje jané:

Blerési: Vertex Holding SHPK éshté shoqéri me pérgjegjési € kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit shqiptar dhe objekt aktiviteti: Veprimtari né fushén e aktiviteteve té shoqérive
holding. Shitblerje aksionesh. Pérve¢ késaj né pérputhje me legjislacionin shqiptar, shoqéria
mund t€ kryej ¢do aktivitet g€ lidhet direkt ose indirekt, qé éshté rezultat ose lidhet me objektivin
e mésipé€rm. Pér arritjen e qéllimit t€ mésipérm, shogéria mund té kryejé ¢do transaksion lidhur
me pasurité e luajtshme dhe t€ paluajtshme, dhe ¢do aktivitet tjetér tregtar, financiar, geraje ose
hipoteke, ¢ mund te konsiderohet i vlefshém ose i nevojshém né ményré gé té ushtrohet objekti
i shoqérisé.

Ortak i vetém i shoqérisé blerése éshté z.Valon Shala me 100% té aksioneve, i cili ka deklaruar
se nuk zotéron shoqgéri t€ tjera si brenda territorit shqiptar dhe jashté saj.

Shitési: CONCORD INVESTMENT SHPK é&shté shogéri me pérgjegjési té kufizuar, e
themeluar sipas legjislacionit shgiptar dhe objekt aktiviteti: Investimi, zbatimi, zhvillimi,
menaxhimi i zonave civile, industriale, turistike, si edhe shérbimeve té tjera té veprimtarive
tregtare t€ ngjashme ose té lidhura me to. Kryerja e veprimtarive tregtare né fushén e ndértimit,
pér prodhim dhe shitblerje té materialeve té ndértimit. Kryerja e aktivitetit pér investimin né
fushén e ndértimit, né komplekse civile, turistike, industriale, sociale, komplekseve té tregtimit
dhe té shérbimit bar-restorant-hoteleri etj. Pjesémarrje né projekte ndértimore, si sipérmarrés,
investitor, konsulent, si dhe marrjen pérsipér té¢ menaxhimit té tyre, né pérputhje me legjislacionin
né fuqi. Prodhimi dhe tregétimi me shumicé dhe pakicé i materialeve té ndértimit, import eksport
i tyre brenda dhe jashté vendit pér llogari té veté shogérisé si dhe té tretéve, ku pérfshihen inerte,
guré€, guré dekorative, gélqgere, pllaka parafabrikate, llag, ¢imento, réré dhe ¢do material tjetér pér
ndértim. Zhvillimi dhe ndérmjetésimi i projekteve pér rikonstruksionin e ndérmarrjeve
industriale. Kontraktimi me persona fiziké dhe juridiké vendas ose té huaj pér gjetjen e tregjeve
té shitjes pér prodhimet dhe puné té shoqérisé. Blerje-Shitje té pasurive té luajtshme dhe té
paluajtshme (prona té ndryshme, si trojé, toka bujqésore, apartamente banimi, ambiente shérbimi
dhe tregtimi etj., pasuri kéto né pronési té€ shoqéris€ ose né pronési té shoqgérive té tjera, personave
fiziké apo juridike, t€ cilét e autorizojné pér pérfaqésim shogériné, pér blerje-shitje.

Concord Investmen SHPK, kontrollohet nga ortakét Adrian Dulaku me 33,00% té aksioneve,
Artan Dulaku me 34,00% té aksioneve, Genci Dulaku me 33,00% té aksioneve.

Shogqéria Target: Tring TV SHA éshté njé shoqéri aksionare, e themeluar sipas legjislacionit
shqiptar, me objekt aktiviteti: Veprimtari ekskluzive audiovizive. Né funksion té veprimtarisé
ekskluzive audiovizive ushtron dhe veprimtari né ndértimin e sistemeve té telekomunikacionit
dhe transmetimeve audiovizive dhe ripérséritjen e tyre né ¢do lloji transmetimi (satelitor tokésor,
kabllor, IPTV,OTT, Internet TV) né formé t€ koduar apo té pakoduar, me ané té zérit, figurés,
sinjaleve té koduara, shkrimit té destinuara pér publikun népérmjet valéve elektromagnetike,
kabllove, pérséritésve, sateliteve apo me ¢do mjet tjetér. Né funksion té veprimtarisé ekskluzive
audiovizive ushtron dhe veprimtari né tregtimin e aparaturave pér sistemet e transmetimit dhe
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marrjes sé valéve audiovizive. Né funksion té veprimtarisé ekskluzive audiovizive ushtron dhe
veprimtari né ndértimin dhe shfrytézimin e rrjeteve numerike, pér transmentimin satelitor,
tokésor, kabllor IPTV, OTT, Internet TV me géllim ofrimin e shérbimit té transmetimit pér
publikun. Né funksion t€ veprimtarisé ekskluzive audiovizive ushtron dhe veprimtari né
prodhimin, transmetimin, ritransmetimin dhe shitjen né ményré dixhitale té produkteve dhe
shérbimeve audio e video. etj.

Shoggéria target kontrollohet drejtpérdrejt nga shogéria Concord Investmen SHPK me 100% té
aksioneve.

Shogéria Tring Tv SHA é&shté e licencuar nga AMA me certifikatén Nr. 2012-AP-U233-8-3
15.05.2012 dhe Nr. 2014-AP-U233-8-3 06.02.2015 pér: -Shérbime publike té komunikimeve
elektronike; -Shérbime té tjera té komunikimeve elektronike; - Shérbimet me vleré té shtuar; -
Mesazhe zanore/jozanore; - Rrjete publike me transmetim satelitor; - Rrjete fikse (pajisje terminal
VSAT).

11. Transaksioni

Mg daté 02 tetor 2025, shogéria Vertex Holding SHPK (blerési), CONCORD INVESTMENT
SHPK (shitési), kané nénshkruar “Kontraté Shitje dhe Blerje Aksionesh”.

Referuar késaj Marréveshje, shitési ka réné dakord té shesé tek blerési té gjitha aksionet té cilat
al zotéron tek shoqéria target dhe blerési ka réné dakord té blejé kéto aksione, né pérputhje me
termat dhe kushtet e késaj Marréveshje. Aksionet do té shiten nga shitési dhe do té blihen nga
blerési duke transferuar njékohésisht titullin dhe pronésiné mbi aksionet nga shitési tek blerési,
me nénshkrimin e kontratés sé shitblerjes sé aksioneve dhe kryerjes sé pagesés si¢ parashikohet
né kété kontraté. Blerési ka kryer procesin e “Due Diligence™ dhe bie dakord té& blejé aksionet e
shogérisé né gjendjen qé shoqéria éshté, pa asnjé pretendim ndaj shitésit.

Si kushte paraprake, shitési dhe blerési kané miratuar organet e tyre vendimmarrése sipas statutit
té tyre:(i) miratimin e shitjes/blerjes sé aksioneve respektive nga shitési tek blerési dhe (ii)
miratimin e nénshkrimit t€¢ Kontratés sé Shitblerjes dhe transferimin e aksioneve. Gjithashtu
blerési do té€ ndjeké procedurat e njoftimit pér ndryshimin e pronésisé prané Autoritetit t¢ Mediave
Audiovizive, etj.

Né datén e nénshkrimit t&€ késaj kontrate, blerési éshté njohur dhe ka pranuar:

(i) kontratén e lidhur ndérmjet Tring TV SHA dhe Media Vizion SHA, me afat 8 vjegar, me té
drejta ekskluzive pér transmetimin dhe distribuimin e kanalit televiziv Vizion Plus si pjesé e listés
s€ kanaleve t€ ofruara nga platforma Tring; (ii) kontratén e lidhur ndérmjet Tring TV SHA dhe
Media Vizion SHA me objekt zhvillimit té rrjetit dhe distribucionit; (iii) kontratén e lidhur
ndérmjet Tring TV SHA dhe Albanian Satellite Communications — ASC, me objekt kontrate
bashképunimi pér kontentin; (iv) palét bien dakord edhe pér transferimin e markave tregtare,
domainet e internetit t€ Tring TV SHA dhe ¢do pronésie tjetér industriale dhe intelektuale té
lidhura me shogérinég; (v) rinovimi i marréveshjes materiale té listuara né aneksin bashkélidhur,
pér nj€ periudhé 10-vjegare nga data e pérfundimit; (vi) blerési do té ndjeké hapat ligjor pér
njoftimin dhe marrjen e miratimit nga UEFA apo ndonjé palé tjetér si pérmbushje e detyrimit
kontraktual me ta né€ rast ndryshimi pronésie té shogérisé.
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Blerési merr pérsipér detyrimin qé Marréveshja pér mbajtjen e platformés Tring e lidhur midis
Tring TV SHA dhe ASC SHPK do té vazhdojé minimalisht pér njé periudhé 10 vjegare (sipas
kushteve t€ tregut me referencé kompanité Vodafone dhe One). Gjaté késaj kohe, shitési apo palé
t€ treta t€ lidhura me t€, duhet t€ jené ortaké t¢ ASC SHPK qé té vlejé Marréveshja (qé zotérojné
té paktén mbi 50% té aksioneve).

Palét bien dakord q¢ brenda afateve té pércaktuara né kété Marréveshje, aksionet do té jené té lira
nga ¢do barré.

Sipas nenit 3 “Pérfundimi i Shitblerjes s¢ Aksioneve”, palét nénshkruese kané pércaktuar se:
Marréveshja hyn né fugi dhe konsiderohet e pérmbushur nga ana e blerésit né momentin qé
Autoriteti i Konkurrencés ka dhéné miratimin pér ndryshimin e pronésisé dhe vlera e ¢mimit té
blerjes éshté e disponueshme/éshté kredituar né llogariné bankare té shitésit pa kufizim.

Me kalimin e pronésisé s€ aksioneve nga shitési tek blerési, ky i fundit do té jeté aksionari i ri i
vetém i shoqérisé target dhe do té zotérojé 100.000 aksione t& shoqérisé qé pérfagésojné 100% té
kapitalit aksionar t€ shoqérisé dhe shitési nuk do té jeté mé aksionar i shoqérisé target.

Pér sa mé sipér, transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin e kontrollit té¢ shoqérisé Tring
TV SHA nga shoqéria Vertex Holding SHPK, duke plotésuar kriteret e parashikuara né nenin 10
dhe 12, t& ligjit nr. 9121, dat& 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™ dhe si i tillé éshté objekt
autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

I11. Analiza e konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, té ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si
edhe Udhézimit nr. 76, daté 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés do t&
konsiderohet tregu i prodhimit, transmetimit dhe shitjes né ményré digjitale té produkteve audio
dhe video dhe treg pérkatés gjeografik do t€ konsiderohet territori i Republikés sé Shqipérisé.

Veprimtaria ¢ mediave audiovizive, qé operojné né tregun ¢ prodhimit, transmetimit dhe shitjes
né ményré digjitale t& produkteve audio dhe video, rregullohet nga ligji nr. 97/2013 “Pér median
audiovizive né Republikén e Shqipérisé™, si dhe aktet nénligjor dalé pér zbatim té tij. Autoriteti i
Mediave Audiovizive (AMA) éshté institucioni pérgjegjés pér monitorimin dhe rregullimin e
tregut mediatik né Shqipéri.

AMA léshon Autorizim pér kryerjen e shérbimit té programit audioviziv, kur shérbimi éshté: a)
satelitor, kur mbéshtetet né njé sistem satelitor; b) kabllor, kur mbéshtetet né njé€ sistem kabllor;
¢) shérbimi on line, kur mbéshtetet né internet.

Transmetimet televizive né Shqipéri jané né njé masé té madhe té liberalizuara. Ato realizohen
né forma t€ ndryshme qofté né transmetime té hapura analoge tokésore apo satelitore, gofté
numerike tokésore apo satelitore dhe kabllore. Operatorét televizivé qé kryejné transmetime té
pérmbajtjes televizive jané gjerésisht té pérhapur, jo vetém, por transmetime té pérmbajtjes
televizive kryhen dhe né internet apo ndérmjet IPTV, ku operatoret e shpérndarjes sé internetit
né Shqipéri jané té shumté.

Shérbimi i transmetimit t€ kanaleve né platformén digitale tokésore dhe satelitore ka hyré si risi
né vitin 2004 nga shoqéria Digitalb SHA.
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Ndérkohé€, shogéria Tring TV SHA operon me 10 njési shitjeje me markén Tring dhe
bashképunon me mbi 130 pika partnere né t€ gjithé Shqipériné. Gjithashtu ka njé rrjet
ndérkombétar shpérndarjeje me partneré té autorizuar né Mal té Zi, Kosové, Gregi, Magedoniné
e Veriut, Mbretériné e Bashkuar, Gjermani, Itali, Francé dhe Suedi.

Tring Tv SHA operon né tregun e televizionit me pagesé si (i) njé operator distributor paketash
me kanale (ii) njé operator editues kanalesh me pagesé (qé ka pérgjegjési editoriale mbi
pérmbajtjet e pérfshira), (iii) prodhues veprash té ndryshme intelektuale, si dhe transmetues
népérmjet rrjetit numerik dhe rrjetit satelitor, si dhe transmetues népérmjet rrjetit kabllor dhe
IPTV-sé. Pra, Tring transmeton pérmbajtjet televizive me pagesé mbéshtetur né frekuenca ashtu
edhe mbéshtetur né rrjet komunikimi elektronik (kabéll ose IPTV). Tring Tv SHA ka né kanalet
e saj operatorin kombétar Vizion Plus.

Digitalb SHA éshté konkurrenti i vetém direkt i Tring Tv SHA né tregun e televizionit me pagesé.
Ky operator ofron njé paketé programesh numerike t€ mbéshtetura né sisteme numerike tokésore
dhe satelitore. Digitalb SHA éshté operatori kryesor qé vepron né televizionin me pagesé né
Shqipéri. Digitalb éshté njékohésisht (i) njé operator distributor paketash me kanale; (ii) njé
operator editues kanalesh me pagesé (qé ka pérgjegjési editoriale mbi pérmbajtjet e pérfshira),
(iii) prodhues veprash t€ ndryshme intelektuale; si dhe (iv) transmetues népérmjet rrjetit té tij
numerik me shtrirje kombétare, si dhe népérmjet rrjetit satelitor. Né rolin e tij si transmetues,
Digitalb SHA transmeton pérmbajtjet televizive me pagesé népérmjet teknologjive qé mbéshteten
né frekuenca, konkretisht: (i) Digitalb siguron mbulim kombétar népérmjet rrjetit té tij tokésor
numerik; si dhe (ii) siguron mbulim kombétar dhe ndérkombétar me transmetim satelitor.

Kéto dy platforma, Digitalb dhe Tring, krijojné kontent dhe operojné né tregun e prodhimit,
transmetimit dhe shitjes né ményré digjitale t€ produkteve audio dhe video, tek operatorét
kablloré (ripérséritésit e programeve mbéshtetur né rrjet kabllor).

Referuar té ardhurave té realizuar né tregun e prodhimit transmetimit dhe shitjes né ményré
digjitale t€ produkteve audio dhe video nga dy konkurrentet né treg, vihet re njé ulje e tyre gjaté
vitit 2024. Ndérmarrja Digitalb SHA zé njé pjesé tregu prej 69% né bazé t€ xhiros sé realizuar,
ndérsa ndérmarrja Tring SHA z€ 31% té€ tregut né bazé té xhiros sé realizuar. Pér vitin 2023
ndérmarrja Digitalb SHA z€ njé pjesé tregu prej 67% né bazé te xhiros sé realizuar, ndérsa
ndérmarrja Tring SHA z€ 33% té tregut né bazé te xhiros sé realizuar.

Ndérkohé, né tregun e televizionit me pagesé veprojné edhe operatorét kablloré, t€ licencuar si
ripérsérités programi, t€ cilét transmetojné vetém népérmjet teknologjive qé nuk mbéshteten né
frekuenca (kabéll, rrjet komunikimesh elektronike, IPTV, etj). Operatorét kablloré nuk
prodhojné, editojné, apo jané distributoré té miréfillté, kéta operatoré jané thjesht shpérndarés té
programeve t€ té tretéve dhe né kéto kushte mbeten shpérndarés té€ programeve té ofruara nga
Digitalb dhe Tring, duke pérdorur rrjetin e tyre kabllor. Sipas té€ dhénave t€ administruara nga
AMA pér vitin 2024 jané 66 operatoré kablloré t€ licencuar.

Transaksioni 1 pérftimit té kontrollit t€ shoqérisé Tring TV SHA nga shogéria Vertex Holding
SHPK pérbén njé pérgendrim konglomerat, pasi palét ushtrojné aktivitetin né tregje t€ ndryshme.
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Shoggéria blerése nuk ka aktivitet (shoqéri holding) dhe nuk ka eksperienca té méhershme né
tregun e media audiovizive.

Nisur nga struktura e tregut pérkatés, mungesa e njé informacioni té ploté pér té vlerésuar
mundésiné reale té blerésit pér té ushtruar aftésité funksionale dhe pér té siguruar vijueshméring
¢ aktivitetit ekonomik té shogérisé target, me qéllim vlerésimin e efekteve té transaksionit mbi
konkurrencén né treg, kérkohet njé analizé mé té thelluar e ndikimit dhe pasojave né tregun
pérkatés t€ produktit.

Sipas parashikimeve t&€ nenit 56 “Procedura paraprake” té Ligjit 9121/2003, né rastet kur ka
dyshime se potencialisht pérqendrimi mund té shfaqé shenja anti konkurruese, vendoset fillimi i
procedurés sé thelluar.

Procedura e thelluar né rastet e kontrollit té pérqendrimeve, sipas parashikimeve té nenit 57 té
ligjit, ka t€ b&jé mé kryerjen e analizave mé té thelluara ekonomike dhe té efekteve gé ky
pérqendrim sjell né treg. Gjaté késaj procedure dhe kur ka dyshime apo shfagen shqetésimi se ky
transaksion mund t€ kufizojé konkurrencén né treg, kérkohet njé informacion mé i detajuar,
pérfshiré edhe dokumente té brendshme té veté ndérmarrjes apo edhe pyetésoré'.

Gjithashtu gjaté késaj faze, analizohen eficencat e pritshme té pretenduara nga ndérmarrja si
pasoj€ e kétij pérgendrimi dhe nése ka efekte pozitive té kétyre eficencave tek konsumatorét, té
cilat tejkalojné ato efekte q¢ mendohen se shkelin parimet e konkurrencés, atéheré pérqendrimi
autorizohet.

Kéto eficenca duhet t€ pérmbushin kushtet dhe barra e provés bie mbi ndérmarrjet palé né
transaksion pér t€ provuar se kéto eficenca jané plotésuar. Sipas parashikimeve té pikés VII
“Eficencat” t& Udhézimit “Pér vlerésimin e pérqendrimeve horizontale™, sé pari kéto eficenca
duhet té jené té verifikueshme, specifike lidhur me kété pérgendrim dhe eficencat duhet té sjellin
pérfitime pér konsumatorét.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d; nenit 56 pika 1, germa b) dhe nenit 57 té
Ligjit Nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér Mbrojtjen e Konkurrencés™,

VENDOSI:

1. Pér fillimin e procedurés sé thelluar pér transaksionin e propozuar té pérftimit té kontrollit té
shoqérisé Tring TV SHA nga shogéria Vertex Holding SHPK.

2. Raporti i procedurés sé thelluar duhet t€ paraqitet né Komisionin e Konkurrencés jo mé voné
se 3 muaj nga data e marrjes s€ kétij vendimit.

! Nése konsiderohet e nevojshme mundet té kryhen edhe inspektime prané ndérmarrjes.



3. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve té interesuara.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES
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